Có
lẽ buổi đầu trên vùng đất này, người Việt vẫn là “thiểu số”, đến nỗi nhà Lê còn ban
hành chiếu chỉ (1499) cấm người Việt kết hôn với phụ nữ Champa để “giữ cho phong
tục được thuần hậu”2. Tâm trạng của quan binh từ miền Bắc có lẽ cũng như nỗi buồn
trong thơ Trương Hán Siêu khi ông vâng mệnh trấn nhậm nơi đây (9/Quý Tỵ - 1353)3.

Nhà thờ họ Bùi ở làng Câu Nhi (Hải Lăng, Quảng Trị) hiện lưu giữ tư liệu
Thuỷ thiên bản4, có nói đến điều này:

Lần ấy giả làm khách buôn, nhưng thực ra là để tìm đất, người nhà đi theo
không thể biết được.

buộc chúa Nguyễn phải có những
hoán cải phù hợp, biến chuyển TỬ LỘ thành SINH LỘ và về cơ bản, đã rất thành
công. Chiến lược nhân tâm của họ Nguyễn thành công ở chỗ tích hợp các yếu tố
văn hoá bản địa (như tín ngưỡng thờ nữ thần, tín ngưỡng sông nước) với Phật
giáo, trở thành hệ tư tưởng chính thống cho Nam Hà kể từ khi khai sinh Thiên Mụ
tự năm Tân Sửu (1601). Tất cả, để xây dựng một xã hội "hữu Phật, phi Nho"7. Có ý
kiến nhấn mạnh Nguyễn Hoàng "có xu hướng thu hút bởi các nữ thần"8 bởi "Nguyễn
Hoàng có đủ đức độ để giành được sự quan tâm và giúp đỡ của các thế lực siêu nhiên"9.